
Motioner i Första hammaren nr 1.

Nr 1.

Av greve Wachtmeister, Axel, om anslag till utvidgning och moder
nisering av flottans varv i Karlskrona.

Marinförvaltningens åtgärd att tillsätta en undersökningskommission 
för utrönande av möjligheten av den s. k. F-båtens byggande vid Karls
krona örlogsvarv, och det utlåtande, som denna kommission avgivit, 
hava enligt min åsikt anvisat den väg, på vilken staten måste inslå för 
att skydda sig för otillbörlig uppskörtning vid byggandet av sina krigs
fartyg.

Visserligen ledde den av kommissionen i utsikt ställda möjligheten 
att statsverket själv skulle taga byggandet om hand vid eget örlogs
varv, icke direkt till något positivt resultat, i det varken F-båtsbygget 
blivit överlämnat åt Karlskrona örlogsvarv, och ej heller genom detta 
hot någon nedprutning av de till kartell sammanslutna enskilda varvens 
anbud blivit framtvingad. Men helt annan hänsyn hade varvskartellen 
måst taga till Karlskrona örlogsvarv såsom medtävlare, om örlogsvarvet 
varit så utrustat och apterat, att det utan kostsamma och tidsödande 
utvidgningsatgärder hade kunnat åtaga sig bygget. Nu blev det firman 
William Beardmore & Comp., som räddade situationen, i det varvskar
tellen inför det Beardmoreska smarta anbudet fann försiktigast att pruta 
av över en halv million kronor.

Men firman Beardmore lär väl icke ännu en gång vilja åtaga sig 
samma otacksamma roll.

Man maste onekligen ställa sig undrande och spörjande, huru det 
kan hava varit möjligt att varvskartellen velat söka begagna sig av den 
storslagna nationella offergåvan för att reparera gångna tiders förluster. 
Det utlåtande, som avgivits av den av Kungl. Maj:t tillsatta s. k. F- 
båtskommitten, ställer emellertid detta utom allt tvivel, och den ampra 
form, i vilken de tre sakkunniga uttrycka sig, då de säga, att anbudet
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»högst betydligt överskrider vad som måste anses rimligt och skäligt», 
lämnar i tydlighet intet övrigt att önska.

När emellertid varvskartellens vinstanspråk till och med under ifråga
varande ömtåliga förhållanden varit så uppdrivna, måste man vara så 
mycket mera förvissad, att, då för framtiden samma ömtåliga förhållanden 
icke föreligga, kartellen skall, därest icke statsverket vidtager särskilda 
åtgärder, komma att begagna sig av sin makt, väl vetande att den all
männa opinionen icke vill veta av något svenskt örlogsfartygsbygge på 
utländskt varv.

Med full visshet kan förutses, att det förslag till nyanskaffning av 
krigsfartygsmateriel, som sedan försvarsberedningarna slutat sitt arbete, 
kommer att av Kungl. Maj:t framläggas inför riksdagen, förutom jagare, 
torpedbåtar och undervattensbåtar även kommer att upptaga pansarbåtar 
av större eller mindre typ.

Därför är det enligt min uppfattning av yttersta vikt, att när Kungl. 
Maj:t år 1914 skall gå att använda av Riksdagen till ny krigsfartygs
materiel beviljade anslag, Karlskrona örlogsvarv står rustat och färdigt 
att åtaga sig örlogs fartygens byggande.

Det genom marinförvaltningens försorg utarbetade förslaget till en 
sådan omdaning av Karlskrona örlogsvarv bifogas. Bilagorna äro icke 
medtagna, men äro givetvis för Riksdagens vederbörande utskott hos 
marinförvaltningen tillgängliga. — Slutsumman å anläggningskostnaden, 
623,500 kronor + 65,000 kronor för behövligt markförvärv, då Karls
krona stads anbud icke i sin helhet fortfarande står fast, verkar, med 
hänsyn till de fördelar som skulle vinnas, ingalunda avskräckande.

Naturligtvis är det min tanke, att staten själv skulle taga hand om 
byggandet av sina örlogsfartyg och bygga dem vid sitt örlogsvarv i 
Karlskrona. Men även om av en eller annan anledning detta icke skulle 
anses lämpligt, så lärer det väl ligga i öppen dag att, till och med om 
icke ett enda örlogsfartyg skulle komma att byggas å ett moderniserat 
Karlskrona örlogsvarv, så skulle likväl kostnaden för moderniseringen 
— enligt föreliggande förslag 688,500 kronor — ur ren affärssynpunkt 
vara synnerligen väl använda penningar. Ty efter 4 proc. blir årliga 
räntan å dessa 688,500 kronor 27,540 kronor, och ingen lär väl betvivla 
att icke, därest de sammanslutna enskilda varven skulle komma att bygga 
våra örlogsfartyg, besparingen å entreprenadsumman per år redan på 
grund av blotta existensen av ett konkurrensdugligt statens eget varv 
skulle komma att mångdubbelt överstiga dessa 27,540 kronor. Säker
ligen bleve under loppet av några få år hela den å örlogsvarvets ut
vidgning nedlagda kostnaden amorterad.
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Nu är det, som jag ovan nämnt, ingalunda min tanke, att ett re
konstruerat Karlskronavarv endast skulle spela den skäligen snöpliga 
rollen att vara regulator av de enskilda varvens vinstmarginal, när dessa 
bygga våra örlogsfartyg. Nej, min tanke är, att det vore både lyckligt 
och lämpligt, om staten efter en på förhand fastställd plan byggde sina 
örlogsfartyg på eget varv, därigenom skapande en fast, skicklig arbetar
stam och ett Amrv, rustat och lämpat att intaga eu självständig ställ
ning. Man behöver icke vara fackman för att inse av vilken vital be
tydelse för vårt sjöförsvarsväsende en dylik omdaning av Karlskrona 
örlogsvarv skulle vara, vare sig det gäller fredstid eller krigstid.

Man har ofta hört den anmärkningen, att allt vad staten gör i in
dustriell väg blir alltför dyrt. Ja, så har det nog understundom varit, 
men så behöver det säkerligen alls icke vara.

År 1908 beviljade Riksdagen en post av 475,000 kronor, av vilka 
huvudparten var avsedd för uppförande av en torpedverkstad å Karls
krona örlogsvarv. Den här bedrivna torpedtillverkningen har, såsom ju 
även beräknat var, visat sig tillföra statsverket stora besparingar. Redan 
under det första tillverkningsåret, då givetvis tillverkningen icke ännu 
kunnat vara fullt ordnad, har, sedan avskrifning skett med 2 % å bygg
nader och 10 °/o å maskiner m. m., en marinförvaltningens beställning 
av 28 torpeder tillfört statsverket en vinst å verkstadens anläggnings
kostnad av 11,4 % på grund av skillnaden mellan det pris, vartill tor
peder i statens verkstad kunnat tillverkas och det pris, vartill de kunnat 
inköpas. För beställda 28 torpeder under andra arbetsåret kommer 
vinsten att bliva 23,7 %, och för den händelse verkstaden utnyttjades 
till sin fidla kapacitet, d. v. s. för en tillverkning av 50 torpeder per år, 
skulle vinsten ökas ända till 48 %>. En ytterligare avsevärd vinstökning 
kommer att erhållas, då verkstadens erfarenhet med gyroskoptillverkning 
utvecklats, så att alla torpeder av egen tillverkning även kunna förses 
med gyroskop,, utförda vid torpedverkstaden, vilket hittills icke skett.

Ett så lysande resultat skulle givetvis ett byggande av våra örlogs
fartyg vid ett moderniserat Karlskrona örlogsvarv icke komma att giva, 
men alla förutsättningar finnas, för att statsverket bör kunna göra stora 
besparingar genom att bygga på eget varv. Vid örlogsvarvet måste i 
och för reparation och underhåll av vår sjökrigsmateriel alltid finnas en 
stor och yrkesskicklig arbetarstam. Att så avväga denna stams numerär, 
att den vid varje tid på året är avpassad precist efter behovet, är givet
vis omöjligt. Det ligger därför i sakens natur, att det för statsverket 
måste medföra en stor besparing, därest samarbete ordnades mellan en 
eventuellt för nybygge efter ett bestämt program anställd arbetarstam
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och den gamla, i första hand för reparations- och underhållsarbeten av
sedda stammen på så sätt, att den ena kategorien arbetare hjälpte eller 
tog hjälp av den andra, allt efter större eller mindre brådska i det ena 
eller det andra arbetet.

Därtill kommer, att statsverket vid beräknande av det fördelakti
gaste tillvägagångssättet — byggande å eget varv, eller å enskilt varv 
— härvidlag endast har att räkna med förräntning och amortering av 
kostnaden för den direkta nyanläggningen, under det att hela den redan 
befintliga, dyrbara varvs anläggningen utan vidare kommer den ifråga
satta krigsfartygsbyggnadsdriften till godo.

Ej heller har staten, såsom enskilda varv, att räkna med behovet 
av någon affärsvinst.

Den invändningen kommer nog också att göras, att det vore orik
tigt att fråntaga de enskilda varven denna förtjänst, då det under åt
skilliga år gått illa för skeppsbyggerirörelsen, och denna industrigren 
väl vore i behov av uppmuntran. — Ja, det är ju möjligt och troligt, 
att skeppsbyggerirörelsen behöver stödjas och uppmuntras, men detta 
synes mig då böra ske på ett annat sätt. I varje fall förefaller mig 
vårt sjöförsvar så väl hava behov av hela det anslag statsmakterna 
lämna, att varje uppmuntran av eu enskild industri — om än aldrig så 
behjärtansvärd — på bekostnad av detta anslag icke får förekomma.

Må de enskilda varven inrikta sig på att så ordna sig, att de kunna 
hålla inom landet byggandet av vår, glädjande nog, under de senaste 
åren mycket starkt tillväxande handelsflotta. Men ännu 1910 togos av 
hela vår handelsflottas årstillökning, 89 fartyg om 49,458 ton, icke min
dre än 57 fartyg om 37,901 ton från utlandet, under det endast 32 
fartyg om 11,557 ton byggdes å svenska varv.

Rederirörelsen går ju, under den tid som är, förträffligt, och detta 
kommer naturligtvis att giva än mera ökad fart åt skeppsbyggerirörelsen, 
varför de enskilda varven ingalunda synas mig hava någon anledning 
att misströsta, även om örlogsfartygsbygget skulle gå dem förbi.

Såsom av det bifogade genom marinförvaltningens försorg uppgjorda 
förslaget framgår, har noggrann utredning gjorts såväl beträffande möj
ligheten av Karlskrona varvs apterande för den ifrågavarande uppgiften 
som beträffande kostnaden härför, varför någon vidare utredning här
utinnan icke synes vara behövlig. Förhandenvarande förhållanden äro 
också sådana, att ett hänskjutande till försvarsberedningarna icke synes 
vara av nöden.

På grund av vad jag sålunda anfört och med hänvisning till bi
fogade genom marinförvaltningens försorg uppgjorda förslag anhåller 
jag få hemställa,
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att Riksdagen ville till utvidgning och modernise
ring av flottans varv i Karlskrona i huvudsaklig över
ensstämmelse med sagda förslag på extra stat för år 
1914 bevilja ett anslag av 688,500 kronor.

Stockholm den 16 januari 1913.

Axel Wachtmeister. 

I motionens syfte instämmer:
Hans Ericson.

Transumt.
Bilaga.

Till Kungl. Marinförvaltningen.

Beordrade att verkställa utredning angående F-båtens eventuella 
byggande vid flottans varv i Karlskrona och att beräkna kostnaden för 
ett sådant bygge, få vi härmed vördsamt anföra:

Stapelbädd:

Beträffande plats för stapelbädden hava tre alternativ tagits under 
prövning, nämligen:

a) platsen närmast öster om ingenjördepartementets mekaniska verk
städer, med en stapelriktning ungefär nord till syd;

b) platsen närmast norr om giuteriet, med stapelbädden i riktning 
ungefär ost till väst;

c) platsen närmast söder om gjuteriet, med stapelbädden liggande 
i riktning ungefär ost till väst.

Av dessa alternativ hava vi funnit a) och c) olämpliga:

alternativ a) därföre,

att terrängen är olämplig,
att det medför en utökning av varvsområdet över tätt och delvis 

dyrbart bebyggda tomter samt
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att de nuvarande verkstädernas enda utvidgningsmöjlighet skulle 
stängas;

alternativ c) därföre,

att avståndet till de nuvarande mekaniska verkstäderna bleve för 
stort med hänsyn till transporter m. m.,

att gjuteriets planerade och av behovet påkallade vidgning, vilken 
ej med fördel kan ske annat än åt söder, skulle omöjliggöras,

att lämplig plats för plåtslagareverkstad icke finnes i bäddens ome
delbara närhet,

att denna bädd skulle komma att avskära den naturliga förbindelsen 
mellan varvets västligaste delar och söder om bädden liggande verk
städer, docka m. m.

Av dessa skäl hava alternativen a) och c) ansetts ej böra ifråga
komma och närmare utredning över desamma onödig.

Alternativet b) har däremot, ehuru det medför en betydlig utökning- 
av varvets nuvarande område, synts oss lämpligt. Stapelbädden enligt 
detta alternativ kommer att ligga i fördelaktig närhet av de nuvarande 
mekaniska verkstäderna, utan att förhindra deras vidare utbyggnad, var
jämte alldeles intill bädden finnes lämplig plats för en plåtslagareverk
stad med tillhörande plåtupplag och arbetsplan. Alternativet är fram
ställt å bil. 1.

Det för ovannämnda utökning av varvsområdet nödvändiga mark
förvärvet torde, på grund av stadsfullmäktiges i Karlskrona beslut å 
sammanträde den 10 dennes, kunna ske utan kostnad för kronan, vår
före ingen kostnad för detta markförvärv i denna utredning beräknas. 
Marken torde emellertid ej kunna bliva i sin helhet disponibel förr än 
den 1 april 1913.

Den närmare utredningen av möjligheterna och kostnaderna för 
stapelbäddens förläggande enligt alternativ b) har utförts av stations- 
ingeujören. Utredningens resultat framgår av bilagor 1 och 2.

Maskinell installation och transportanordningar.

De arbetsmaskiner för plåtslageriarbeten, varöver ingenjördeparte- 
mentet nu förfogar, äro icke tillräckliga för nu ifrågasatta bygge.

På grund härav nödvändiggöres sådan nyanskaffning, som i bilaga 
3 upptages. Då ingenjördepartementets nuvarande plåtslagareverkstad 
icke medgiver tillräckligt utrymme för uppställandet av dessa nya maskiner,



är det nödvändigt att å planen norr om den föreslagna stapelbädden 
anordna en verkstad, och visar bilaga 8 förslag till sådan verstadsbygg- 
nad. Vid densammas gavel anordnas plåt- och spantugnar med till
hörande spantplaner. Verkstadens hela area behärskas av 3-tons tra- 
verser för handdrift. Kostnaden för verkstadsbyggnaden med traverser 
och grunder för maskinerna framgår av bilaga 2.

Med anledning av att plåtslagareverkstaden ej kan läggas vid sta
pelbäddens övre ända, torde lämpligaste anordning för transport av 
material från verkstaden upp på fartyget vara en Cantileverkran, löpande 
på uppbyggd horisontal bana (järnkonstruktion) vid bäddens norra sida. 
Cantileverkranen, elektriskt driven, har beräknats få en spännvidd av 
c:a 23 meter på vardera sidan om banan, sålunda behärskande hela 
stapelbädden och en del av arbetsplatsen.

För transporter på arbetsplanen utanför plåtslagareverkstaden avses 
en lokomotivkran med spåranordning.

Upplag för plåt och profiljärn.

Sådant upplag placeras lämpligen invid nuvarande järnvägsspår på 
arbetsplanens västra sida.

Utslagsplan.

Denna anordnas med en storlek av 40 x 12 meter i det östligaste 
av de nuvarande mekaniska verkstädernas skepp, där plats för ändamå
let kan disponeras utan hinder för andra arbeten.

Belysning.

Elektrisk belysning anordnas så väl i plåtslagareverkstaden som vid 
stapelbädden.

För nu planerade nya verkstadsanläggning i sin helhet installeras 
sammanlagt omkring 320 motorhästkrafter, för vilka ett högsta energi
belopp av 160 hkr. är tillräckligt, då givetvis icke alla maskiner sam
tidigt gå fullbelastade. Detta energibelopp kan erhållas från ingenjör
departementets nuvarande kraftcentral, utan att någon utökning av den
samma för detta ändamål är erforderlig.

Kostnaderna för anskaffande och uppsättning av ovannämnda ma
skiner, transportanordningar, utslagsplan och elektrisk belysning framgå 
af bilaga 3.

Motioner i Första kammaren, nr 1. 7



8 Motioner i Första hammaren, nr 1.

Personalfrågan.

Ingenjördepartementets verkstadsdrift har hittills i huvudsak varit 
riktad på att ombesörja såväl fartygsmaterielens underhåll samt ut- och 
avrustning som å densamma förekommande reparationer, kompletteringar 
och ändringar, då däremot de nybyggnadsarbeten, som verkställts, mera 
varit att betrakta såsom en nödvändig regulator, tjänande att upptaga 
det överskott å tillgänglig arbetskraft, som vid vissa tillfällen uppstår.

Dylika ny byggnadsarbeten hava emellertid icke varit i nämnvärd 
utsträckning systematiskt återkommande, och har såsom en följd härav 
antalet arbetare måst i möjligaste mån inskränkas för att ej genom överflöd 
på arbetskraft vid vissa tider under]iåll sanslagen skulle mer än nödigt 
betungas eller anvisade medel överskridas. Av bilaga 4 framgår det 
medelantal civila arbetare, som vid departementet under en följd av år 
varit anställda (häri ej medräknade de vid hus- och byggnadsavdelnin- 
gen) såväl som av desamma utförda dagsverkens fördelning, dels på 
nybyggnader och extra arbeten, dels på underhållsarbeten m. in., för 
vilka senare arbetskraft i första rummet måst och allt fortfarande måste 
kunna disponeras.

Av nämnda bilaga framgår även, att under åren 1910—1912 av 
Ingenjördepartementets (utom hus- och byggnadsavdelningen) arbets
styrka i medeltal 91,7 % sysselsattes med underhållsarbeten, m. m. och 
de återstående 8,3 % med nybyggnader och extra arbeten. Nu till ut
förande anbefallda arbeten av denna senare kategori förväntas kunna 
slutföras tidigast i mediet av nästa år, och således skulle först därefter 
omkring 8 % av nuvarande arbetskraft eller cirka 50 man kunna dispo
neras för ett eventuellt F-båtsbygge, detta allt under förutsättning att 
några ytterligare nybyggnader eller extra arbeten icke påläggas Karls- 
kronavarvet och ej heller större reparationsarbeten förekomma.

För att underlätta ett eventuellt F-båtsbygges omedelbara påbörjande 
kan givetvis redan anbefallda arbetens färdigställande framskjutas, vari
genom arbetskraft lösgöres.

Enär inom Ingen]ördepartementets arbetarestam finnes en ovanligt 
hög procent yrkesskickliga arbetare, torde nära nog alla av de sålunda 
vid F-båtsbygget använda komma att utgöras av förhandsarbetare, vilka 
i allmänhet kunna kvarbliva vid detta arbete och kunna vid underhålls
arbetet, då detta tillfälligtvis får särskilt stor omfattning, i de flesta 
fall ersättas av mindre yrkesskickliga utan fara för att den befintliga 
fartygsmaterielens hållande i gott krigsberedskap därpå skall bliva lidande.

För att i mesta möjliga mån förkorta byggnadstiden är det av be



tydelse att så snabbt som möjligt kunna anställa största möjliga antal i 
övrigt erforderliga arbetare, och hava vi beräknat såsom behövligt eu nyan
ställning för själva fartygsbygget av minst 175 man. Huru en rekryte
ring av denna omfattning kan komma att utfalla, är givetvis synnerligen 
svårt att med säkerhet kunna bedöma.

De förnämsta svårigheterna torde vara: den nuvarande högkonjunk
turen på skeppsbyggerimarknaden, Karlskronas från andra större indu
strisamhällen avskillda läge samt bostadsfrågan.

Utgående arbetslöner vid F-båtsbygget hava emellertid beräknats 
på basis av att kunna erbjuda fullt ut lika god arbetsförtjänst som vid 
andra varv, vilket i förening med de fördelar, som anställning i kronans 
tjänst och förmåner av billiga levnadskostnader härstädes medför, bör 
kunna i väsentlig grad underlätta förvärvandet av den erforderliga ar
betskraften. Detta så mycket mer, om i kostnadsberäkningen ingående 
flyttningshjälp får utbetalas och framför allt om stadigvarande anställ
ning i de flesta fall kan utlovas, vilket senare emellertid förutsätter, att 
varvet hädanefter i större utsträckning än hittills kan påräkna nybygg
nadsarbeten. Karlskrona stad har därtill, genom beslut å sammanträde 
den 10 dennes, med öppen blick för frågans stora vikt anslagit ett be
lopp av 100,000 kronor för byggandet av bostäder åt hitflyttande arbetare.

Det synes oss därför, som om svårigheten att anskaffa erforderlig 
arbetskunnig personal borde kunna lösas med undvikande av ett på 
F-båtsbyggets färdigställande och underhållsarbetenas bedrivande menligt 
inverkande sätt.

Beträffande verkmästare, förmän och ritkontorsp er sonat torde inga 
avsevärda svårigheter vara att förvänta.

”Motioner i Första kammaren, nr 1. 9

Av ovanstående utredning framgår, att en pansarbåt av F-typ kan 
utföras vid flottans varv i Karlskrona under följande förutsättningar, 
nämligen:

att på varvet anlägges stapelbädd med tillhörande sjöbädd och tra
vers samt en ny plåtslagareverkstad med erforderliga arbetsmaskiner m. m., 
tillsamman dragande en kostnad av, om Karlskrona stads erbjudande av 
kronan emottages, 623,500 kronor (se bilagor 2 och 3);

att åt varvet, under den tid F-båtsbygge pågår, icke uppdragas 
några omfattande nybyggnader eller extra arbeten samt

att erforderlig ökning av varvets ingen] örspersonal äger rum och 
att för arbetet störande ombyten inom denna personal undvikas.

Bihang till Riksdagens protokoll 1913. 3 samt. 1 höft. (Nr 1—2.) 2
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Påbörjandet av arbetet å F-båten är så till vida oberoende av den 
lör bygget erforderliga ovan föreslagna anläggningen, att endast utslags
lösen härför omedelbart erfordras. De arbetsmaskiner, som redan 
finnas vid varvets plåtslagareverkstad, äro nämligen tillräckliga för 
bygget i dess allra första skede. Med stöd av inkomna anbud å valsat 
material, beräknas arbetet kunna vara påbörjat i verkstäderna inom två 
månader efter det utslagstabellen erhållits.

Verkstadsbyggnad med maskiner beräknas under i bilaga 2 gjord 
förutsättning kunna tagas i bruk inom sex månader efter det bygget 
anbefallts. Beträffande stapelbäddens färdigställande hänvisas till samma 
bilaga.

I denna utredning har, utom undertecknade, även deltagit marin- 
ingenjören av l:a graden m. in. Axel W. Lindgren.

Karlskrona den 12 oktober 1912.

A. von EcTcerman.
Chef för ingenjördepartementet.

Pehr P:son Perno.
Mariningenjör.

T. Herlin.
Mariningenj ör.

Vidimeras ex officio.
Kungl. marinförvaltningens kansli den 16 december 1912. 

L. W. Westin.


